
                              

  

 「音楽鑑賞教室」 PAN NOTE MAGIC  
 

スティールパンという楽器はご存知です

か？ 今年の音楽鑑賞教室はスティールパン

のバンド「PAN NOTE MAGIC」の7人

組の演奏で，子供たちとステージが一つにな

る素敵な音楽会になりました。 

スティールパンは，ドラム缶を楽器にした

ものです。実は，同僚にスティールパンの愛

好者がいて，子供たちに演奏をしたことがあ

り，その音の魅力は他の楽器にない独特のも

のを知っていましたので，今回の演奏会は大

変楽しみにしていました。 

スティールパンの誕生には，アフリカから

の奴隷の人たちが，アフリカの太鼓やバンブーなどの打楽器を楽しむことを支配国から奪われた中

で，それでも音楽を楽しみたい，音楽で癒したいと思って追求の上に生み出された楽器です。今日

の演奏会では，音楽と一緒に楽しい劇仕立てにしてくださいましたので，お子さんに誕生秘話を聞

いてみてください。 

打楽器は魂にひびく音楽だと思います。今日はそれにメロディーが一緒に奏でられ，子供たちと

一体となり，アフリカの太鼓を起源に生まれたスティールパンの感動のステージでした。 

 

 平成２９年度 学校評価をWeb型記名式で実施します 

  
学校は来年度に向けての準備を始める時期となりました。 

平成３０年度は，新しい学習指導要領の実施に向けての準備をする年にもなります。 

どのように変わっていくのか，具体的になって参りましたらお伝えをしていきます。 

そこで，平成２９年度に学校が取り組んだことのうち，特に重点をあててきたことや，今後の方

向性を定める中で，広くご意見をいただきたいことについて，学校評価を実施して参ります。 

学校評価を行うにあたり，大きく２点を変更していきたいと考えておりますので，ご理解とご協

力をお願いいたします。 

一点目は，学校HPからパスワードを入力して接続する場所で，学校評価の入力をお願いする

「Web入力型」で実施いたします。スマートフォンでも接続可能です。 

二点目は，回答をいただく前に，お子さんの学年・クラス・氏名の入力をお願いいたします。お

子様がお二人いる方は，それぞれで回答をいただくこととなります。お手数ですがよろしくお願い

いたします。 

記名式になると，書きたいことが書けないというご意見があるようです。学校評価は学校＝子供

たちの学習環境・学習習慣・生活環境をよりよくするために行うものですので，保護者の皆様とは

課題があれば，それに向き合い真摯に話し合って，よりよい道を学校と保護者とで一緒に切り拓い

ていくことが大切だと思っております。建設的なご意見をいただき，具体については膝を交えてお

話を伺っていきたいと考えております。従いまして，記名式でのご回答をよろしくお願いいたしま

す。 

実施については，現在準備を進めておりますので，12月10日前後から1週間程度を予定して

おります。よろしくお願いいたします。 

2017 年１１月３０日 

柏市立酒井根東小学校 

校長 梅 津 健 志 http://www.sakainee-e.kashiwa.ed.jp/ 


